



**ATASSUT**

**UPA15/39-1**

**Steen Lyngé**

**19.03.2015**

**Forslag til forespørgselsdebat om Pituffik, Thule Air Base. Hvad skal Grønland have ud af amerikanernes tilstedeværelse på grønlandsk territorium? Hvad skal vi kræve af afkast og hvilke aftaler skal vi kræve genforhandlet?**

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal fra ATASSUT udtrykke vores beklagelse over at vi desværre har måttet nå til den konklusion at enkelte partier, i spørgsmålet tilsidesætter det vigtige fællesskab og fælles fodslag der ellers kunne være udgangspunktet i arbejdet

Ja, nogen synes måske, at vi lægger for hårdt ud.

Men vi føler vitterligt fra ATASSUT, at der bør være større modenhed i de signaler der bliver udsendt i forbindelse med spørgsmålet, vi bør kunne være fælles om sagen og det kan ikke passe at vi lader omverdenen være tilskuer til de stridigheder der er skabt i forbindelse med spørgsmålet, sådan en fremgangsmåde vil på ingen måde komme det grønlandske samfund til gavn, desværre!

Ligeledes skal vi mane til forsigtighed i de spørgsmål der bliver rejst op i forbindelse med nærværende forespørgselsdebat, for hvis vi ikke er besindige, kan den politiske grøft, forårsaget af uenighed, blive endnu dybere.

Vi skal derfor fra ATASSUT indstille til, at vi i fællesskab drager hensyn til at, alle parter indstiller konfliktsøgning og beskyldninger, men at vi i stedet tager udgangspunkt i status og arbejder i fællesskab på at opnå de bedst mulige resultater for det grønlandske samfund.

Atassut er blevet beskyldt for at have fået mundkurv på og bliver beskyldt for ikke at have mening om sagen, men det er ingenlunde rigtigt!



Vi fra ATASSUT benytter ikke populistiske metoder og vi arbejder ikke for egen vinding. Vi tager enhver opgave seriøst og arbejder målrettet, vi benytter de ifølge vores mening rigtige veje og vi benytter fremgangsmåder vi mener, vil komme vort land til bedst mulig gavn. Dette gælder også hvad dette politiske emne angår.

Der er en undersøgelse i gang, og vi er ikke i tvivl om at undersøgelsens resultat vil blive præsenteret overfor partierne i Inatsisartut, såfremt der på baggrund af undersøgelsen bliver behov for at der bliver placeret ansvar, så tager vi den derfra, men ATASSUT vil ikke deltage i hypotetiske debatter, der baserer sig på spekulationer i forhold, der ikke er behandlet færdig.

Vi skal fra ATASSUT anmode forslagsstilleren om besindighed i det rejste spørgsmål, for såfremt vort land skal have størst mulig gavn, bør vi nøje vurdere fremgangsmåden der bliver brugt.

For man ønsker at få ændret de gældende aftaler eller hvis man ønsker at få nye tilføjelser i aftalerne, vil det ifølge vores mening ikke være klogt at udforme eventuelle krav, dette med vidt åbne døre hvor modparten kan få indsigt og dermed gives redskaber til udformning af eventuelle modkrav.

Vi vil derfor fra ATASSUT's side ikke give noget entydigt, definitivt svar på forespørgselsdebattens spørgsmål, men i stedet fremkomme med en indtrængende opfordring til, at vi bruger kræfterne til at finde et grundlag for et samarbejde, netop med det formål at udforme krav, som vil komme det grønlandske samfund størst mulig gavn.

Det var, hvad vi fra ATASSUT gerne ville bidrage med til nærværende forespørgselsdebat.